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4. GENAUE ABGRENZUNG DER ÖKOLOGISCHEN 
GRUNDEINHEITEN (ÖGE) 
 

21 Gebiet der Länder Bayern, Hessen und Thüringen innerhalb der Linie: 

 
[7/12/21] Flüßchen Lumda von der Mündung in die Lahn aufwärts bis Allendorf, Straße über Ilschhau-

sen - Hachborn - Ebsdorf - Heskem - Wittelsberg - Rauischholzhausen - Roßdorf - Mardorf - Haarhau-

sen - Gontershausen - Oberofleiden - Homberg/Ohm - Appenrod - Erbenhausen bis B 62, B 62 über 

Kirtorf - Alsfeld bis Straße nach Berfa, Straße über Berfa - Ottrau - Weißenborn bis Oberaula, B 454 

über Kirchheim bis Niederaula, Straße über Solms - Wetzlos bis Rhina, B 27 bis Gruben, Straße über 

Roßbach - Betzenrod - Leimbach - Eiterfeld - Reckrod - Mengers - Erdmannrode - Wüstfeld - Schenk-

lengsfeld - Motzfeld - Friedewald - Lautenhausen - Hillartshausen - Ausbach - Ransbach - Oberbreiz-

bach - Mansbach - [HE/TH] - Wenigentaft bis Butlar, B 84 bis Straße nach Pferdsdorf, Straße über 

Pferdsdorf - Räsa bis Sünna, B 84 bis Vacha [7/21/23], Straße über Völkershausen - Kreuzung Mari-

engart - Gehaus - Hohe Warte bis B 285, B 285 bis Straße nach Urnshausen, Straße über Urnshausen 

- Bernshausen - Roßdorf - Eckardts - Hümpfershausen - Friedelshausen - Oepfershausen - Unterkatz 

- Geba bis Träbes, Bachlauf bis Seeba, Straße über Bettenhausen - Helmershausen - Wohlmuthausen 

- Aschenhausen bis Kaltensundheim, B 285 über Melpers bis Landesgrenze TH/BY, Landesgrenze 

TH/BY von B 285 nach Osten bis Straße von Herrmansfeld nach Völkershausen, Straße über Völkers-

hausen bis B 285, B 285 über Ostheim bis Nordheim/Röhn, Straße über Sondheim - Oberwaldbeh-

rungen - Simonshof - Bastheim - Wächterswinkel - Wollbach bis Bad Neustadt, B 19 bis Burglauer, 

Straße über Reichenbach - Burghausen - Haard bis Nüdlingen, B 287 bis Bad Kissingen, Bahnlinie 

Bad Kissingen - Hammelburg, B 27 bis Gössenheim, Straße über Abzweig bei Sachsenheim - Gam-

bach bis B 26 bei Bahnhof Gambach, B 26 bis Harrbach/Main [21/22/23], Main abwärts bis Gemünden, 

Sinn flußaufwärts bis Landesgrenze BY/HE südlich von Jossa, Landesgrenze BY/HE nach Norden bis 

Straße von Speicherz nach Oberzell, Straße über Oberzell - Heubach - Oberkalbach - Mittelkalbach - 

Schweben bis B 40, B 40 über Flieden bis Schlüchtern, Kinzig flußabwärts über Salmünster - Geln-

hausen [21/22/30] bis Erlensee/Rückingen, Straße über Erlensee - Bruchköbel - Wachenbuchen - Bi-

schofsheim - Bergen – Seckbach bis B 3, B 3 bis A 661, A 661 bis Bad Homburger Kreuz [20/21/30], 

A 5 bis B 455, B 455 bis Friedberg, B 3/A485 über Butzbach bis Gießener Südkreuz, A 45 bis Lahn-

brücke bei Wetzlar-Ost [12/20/21], Lahn flußaufwärts über Gießen bis zur Mündung der Lumda bei 

Lollar [7/12/21]. 

22 Gebiet der Länder Bayern und Hessen innerhalb der Linie: 

 
[21/22/30] Kinzig flußaufwärts von Gelnhausen über Salmünster bis Schlüchtern, B 40 über Flieden 

bis Straße nach Schweben, Straße über Schweben - Mittelkalbach - Oberkalbach – Heubach - Ober-

zell bis Landesgrenze HE/BY bei Speicherz, Landesgrenze von Speicherz nach Süden bis zur Sinn 

südlich von Jossa, Sinn flußabwärts bis Gemünden, Main aufwärts bis Harrbach [21/22/23], Straße 

über Wiesenfeld - Hausen - Steinfeld - Waldzell - Ansbach bis Zimmern/Main, Main abwärts über 

Wertheim 22/23/31 - Freudenbach bis Klingenberg/Trennfurt [22/30/31],  Straße  über  Erlenbach  -  

Elsenfeld  -  Kleinwallstadt  -  Sulzbach  -  Obernau bis Aschaffenburg, B 8 bis Brücke A 45, A 45 bis 

Abfahrt Karlstein, Straße über Hörstein - Alzenau - Michelbach - Albstadt - [BY/HE] - Neuses - Som-

born - Bernbach - Lützelhausen bis zur Kinzig bei Gelnhausen [21/22/30]. 
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23 Gebiet der Länder Baden-Württemberg, Bayern und Thüringen innerhalb der Linie: 

 
[7/13/23] Straße von Clausberg über Förtha - Wolfsburg-Unkeroda - Eckardtshausen - Kupfersuhl - 

Möhra bis Waldfisch, B 19 bis Gumpelstadt, Straße über Bad Liebenstein - Trusetal - Seligenthal bis 

Schmalkalden, Straße über Näherstille - Springstille - Herges-Hallenberg - Bermbach bis B 280, B 280 

bis Benshausen, Straße über Albrechts bis Suhl, B 247 bis Schleusingen, B 4 bis Hinternah, Straße 

über Waldau bis Brattendorf, B 4 bis Brünn, B 284 über Crock - Hirschendorf bis Sachsenbrunn 

[13/23/35], B 281 bis Eisfeld, B 4 bis Landesgrenze TH/BY, Landesgrenze TH/BY über [23/24/35] bis 

Straße Rodach nach Streufdorf, Straße über Streufdorf - Simmershausen - Gleicherwiesen - Linden - 

[TH/BY] - Trappstadt - Alsleben - Untereßfeld, B 279 bis Bad Königshofen, Straße über Kleinbardorf - 

Sulzfeld - Oberlauringen - Wetzhausen - Friesenheim - Hofheim - Junkersdorf - Königsberg - Alters-

hausen - Krum bis Zeil a.M., Straße über Sand - Knetzgau - Westheim - Eschenau - Oberschwappach 

- Donnersdorf - Hundelshausen - Michelau - Gerolzhofen - Wiebelsberg - Oberschwarzach - Altschön-

bach - Geesdorf - Untersambach - Abtswind - Greuth - Castell - Wiesenbronn - Rödelsee bis Iphofen, 

B 8 über Markt Einersheim bis Enzlar, B 286 bis Ziegenbach, Straße über Oberscheinfeld bis Ober-

laimbach, B 8 bis Altmannshausen, Straße über Nenzenheim - Hüttenheim - Seinsheim - Ippesheim - 

Weigenheim - Abzweig bei Wachbuck - Ulsenheim - Seenheim - Ergersheim - Wiebelsheim bis Bad 

Windsheim [23/24/34], Straße über Ickelheim - Sontheim - Marktbergel - Burgbernheim bis Kreuzung 

bei Hagemühle, B 470 über Steinach/Tauber bis Abzweig bei Gypsmühle, Straße über Hatershofen - 

Schweinsdorf - Neusitz - Gebsattel - Diebach - Insingen bis Landesgrenze BY/BW bei Hausen am 

Bach [23/32/34], Landesgrenze BY/BW nach Norden bis Burgstall, Straße über Schonach - Finsterlohr 

- Schmerbach, L 1020 bis Niederstetten, Straße über Pfitzingen - Herren-Zimmern - Herbsthausen - 

Rot - Hachtel - B 19 bis Assamstadt, L 514 über Windischbruch - Schwabhausen - Schillingstadt - 

Berolzheim - Gerichtstetten - Bretzingen bis Hardheim [23/31/32], L 508/509 über Külsheim bis Bronn-

bach, Tauber abwärts bis Wertheim a.M. [22/23/31], Main aufwärts bis Rothenfels/Zimmern, Straße 

über Ansbach - Waldzell - Steinfeld - Hausen - Wiesenfeld bis Harrbach a.M. [21/22/23], B 26 bis 

Bahnhof Gambach, Straße über Gambach - Abzweig bei Sachsenheim bis Gössenheim, B 27 bis 

Hammelburg, Bahnlinie Hammelburg - Bad Kissingen, B 287 bis Nüdlingen, Straße über Haard - Burg-

hausen - Reichenbach bis Burglauer, B 19 bis Bad Neustadt, Straße über Wollbach - Wächterswinkel 

- Bastheim - Simonshof - Oberwaldbehrungen - Sondheim bis Nordheim/Röhn, B 285 über Ostheim 

bis Straße nach Völkershausen, Straße über Völkershausen bis Landesgrenze BY/TH, Landesgrenze 

BY/TH bis B 285, B 285 über Melpers bis Kaltensundheim, Straße über Aschenhausen - Wohlmuthau-

sen - Helmershausen - Bettenhausen bis Seeba, Bachlauf bis Träbes, Straße über Geba - Unterkatz 

- Oepfershausen - Friedelshausen - Hümpfershausen - Eckardts - Roßdorf - Bernshausen - Urnshau-

sen bis B 285, B 285 bis Straße nach Hohe Warte, Straße über Hohe Warte - Gehaus - Kreuzung 

Mariengart - Völkershausen bis Vacha [7/21/23], B 84 bis Straße nach Unterzella, Straße über Unter-

zella - Oberzella - Vitzeroda - Abteroda - Gospenroda - Fernbreitenbach - Wünschensuhl - Oberellen 

bis Clausberg [7/13/23]. 

24 Gebiet der Länder Bayern und Thüringen innerhalb der Linie: 

 
[23/24/35] Landesgrenze BY/TH von Straße von Massenhausen nach Süden bis Straße von Adelhau-

sen nach Lempertshausen, Straße über Lempertshausen - Heldritt - Elsa - Meeder - Unterlauter - 

Unterwohlsbach - Oeslau - Blumenrod - Fechheim - Aicha - Oberwasungen - Bieberbach – Zeders- 
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dorf – Gerstungshausen – Mödlitz bis Brücke über die Stenach südlich von Leutendorf, Steinach fluss-

abwärts bis zur Rodach, Rodach flussabwärts bis zum Main, Main abwärts bis Lichtenfels, B 289 bis 

B 173, A 73 über Burgberg – Bad Staffelstein bis Ebensfeld, Straße über Prächting - Klenkheim - 

Schweisdorf bis Scheßlitz, St 2210 über Köttensdorf - Litzendorf - Geisfeld - Leesten - Wernsdorf - 

Seigendorf bis Buttenheim, Straße über Drügendorf - Weigelshofen - Kauernhofen - Rettern - Weilers-

bach bis B 470, B 470 bis Straße nach Pretzfeld bei Rüssenbach, Straße über Pretzfeld - Kirchehren-

bach - Leutenbach - Mittelehrenbach - Kunreuth - Ermreus - Gaiganz - Effeltrich bis Neunkirchen a. 

Brand [24/34/35], Straße über Dormitz bis Erlangen, Straße über A 3 Auffahrt Frauenaurach - Herzo-

genaurach - Münchaurach bis Emskirchen, B 8 bis Neustadt/Aisch, B 470 bis Bad Windsheim 

[23/24/34], Straße über Wiebelsheim - Ergesheim - Seenheim - Ulsenheim - Abzweig bei Wachbuck - 

Weigenheim - Ippesheim - Seinsheim - Hüttenheim - Nenzenheim bis Altmannshausen, B 8 bis Ober-

laimbach, Straße über Oberscheinfeld bis Ziegenbach, B 286 bis Enzlar, B 8 über Markt Einersheim 

bis Iphofen, Straße über Rödelsee - Wiesenbronn - Castell - Greuth - Abtswind - Untersambach - 

Geesdorf - Altschönbach - Oberschwarzach - Wiebelsberg - Gerolzhofen - Michelau - Hundelshausen 

- Donnersdorf - Oberschwappach - Eschenau - Westheim - Knetzgau - Sand bis Zeil a. M., Straße 

über Krum - Altershausen - Königsberg - Junkersdorf - Hofheim - Friesenheim - Wetzhausen - Ober-

lauringen - Sulzfeld - Kleinbardorf bis Bad Königshofen, B 279 bis Untereßfeld, Straße über Alsleben 

- Trappstadt - [BY/TH] - Linden - Gleicherwiesen - Simmershausen - Streufdorf bis Landesgrenze 

TH/BY bei Rodach, Landesgrenze TH/BY bis Straße von Massenhausen [23/24/35]. 

25 Gebiet der Länder Bayern und Thüringen innerhalb der Linie: 

 
[13/25/35] Straße von Mengersgereuth-Hämmern über Steinach - Haselbach - Hasenthal - Spechts-

brunn - Gräfenthal bis Landesgrenze TH/BY, Landesgrenze TH/BY bis Straße von Nordwesten nach 

Lehesten, Straße über Lehesten - Röttersdorf [13/15/25] - Oßla bis Wurzbach, B 90 über Heinersdorf 

bis Lobenstein, Straße über Harra - Blankenstein - Blankenberg bis Landesgrenze TH/BY [15/25/26], 

Straße über Kemlas - Issigau - Abzweig bei Kleinschmieden bis Naila, B 173 bis Selblitz, Straße über 

Schauenstein - Baiergrün - Rauhenberg - Lehsten - Abzweig bei Enchenreuth - Gösmes - Abzweig bei 

Bärenbrunn - Hohenberg - Neuensorg - Neuguttenberg - Kaltenstauden - Kupferberg - Neufang bis 

Wirsberg [25/26/35], B 303 über Stadtsteinach bis Marktrodach, Straße über Zeyern - Remschlitz - 

Friesen - Gundelsdorf bis Haßlach, B 89 über Burggrub - [BY/TH] - Neuhaus/ Schierschnitz - Föritz - 

Köppelsdorf - Sonneberg bis Mengersgereuth-Hämmern [13/25/35]. 

26 Gebiet des Landes Bayern innerhalb der Linie: 

 
[15/25/26] Landesgrenzen BY/TH und BY/SN von Straße von Kemlas nach Blankenberg über 

[15/26/27] bis Staatsgrenze zu Tschechien [CR/26/27], Staatsgrenze zu Tschechien bis zur Röslau 

bei Schirnding CR/26/28; Röslau und Kössein flussaufwärts bis Brücke bei Pfaffenreuth, Straße über 

Kreuzung bei Stemetzbach - Poppenreuth - Friedenfels - Kreuzung bei Thumsenreuth – Thann – Er-

bendorf [26/28/36] bis Kreuzung bei Straßenschacht, B 22 bis Waldeck, Straße über Schönreuth - 

Zinst - Kulmain - Immenreuth [26/35/36] – Kirchenpingarten – Weidenberg – Untersteinach – Goldkro-

nach bis B 303 bei Frankenhammer, B 303 über Bad Berneck bis Wirsberg [25/26/35], Straße über 

Neufang - Kupferberg - Kaltenstauden - Neuguttenberg - Nauensorg - Hohenberg - Abzweig bei 
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Bärenbrunn - Gösmes - Abzweig bei Enchenreuth - Lehsten - Rauhenberg - Baiergrün - Schauenstein 

bis Selblitz, B 173 bis Naila, Straße über Kleinschmieden - Issigau - Kemlas bis Landesgrenze BY/TH 

[15/25/26]. 

28 Gebiet des Landes Bayern innerhalb der Linie: 

 
[CR/26/28] Staatsgrenze zu Tschechien von der Röslau bei Schirnding bis Ulrichsgrün [CR/28/36], 

Straße über Neualbenreuth - Wernersreuth - Egglasgrün - Rosall - Wondreb - Großkonreuth - Dip-

persreuth - Brunn - Schwarzenbach - Liebenstein - Pilmersreuth - Lengenfeld - Abzweig bei Thann 

bis Falkenberg, B 299 bis Erbendorf [26/28/36], Straße über Erbendorf - Thann - Kreuzung bei 

Thumsenreuth - Friedenfels - Poppenreuth - Kreuzung bei Stemetzbach bis Brücke über die Kös-

sein bei Pfaffenreuth, Kössein und Röslau flussabwärts bis Staatsgrenze zu Tschechien 

[CR/26/28]. 

30 Gebiet der Länder Baden-Württemberg, Bayern, Hessen und Rhein-land-Pfalz in-

nerhalb der Linie: 

 
[20/21/30] A 661 vom Bad Homburger Kreuz bis Abfahrt Frankfurt-Seckbach, B 3 nach Nordosten 

bis Straße nach Seckbach, Straße über Seckbach - Bergen - Bischofsheim - Wachenbuchen - 

Bruchköbel - Erlensee/Rückingen bis zur Kinzig, Kinzig flussaufwärts bis Gelnhausen [21/22/30], 

Straße über Lützelhausen - Bernbach - Somborn - Neuses - [HE/BY] - Albstadt - Michelbach - 

Alzenau - Hörstein bis A 45 Auffahrt Karlstein, A 45 bis Brücke über B 8, B 8 bis Aschaffenburg, 

Straße über Obernau - Sulzbach - Kleinwallstadt - Elsenfeld - Erlenbach bis Klingenberg, Main-

querung zwischen Klingenberg und Trennfurt [22/30/31], B 469 von Trennfurt über Obernberg bis 

Niedernberg, Straße über Großostheim - Wenigumstadt - [BY/HE] - Radheim - Klein-Umstadt - 

Groß-Umstadt bis B 45, B 45 nach Süden bis B 426, B 426 über Reinheim - Ramstadt bis Darm-

stadt-Eberstadt, B 3 über Bensheim - [HE/BW] - Heidelberg - Leimen [30/31/32] - Bruchsal - Karls-

ruhe-Durlach - A 8 Auffahrt Karlsruhe [30/32/38] - Rastatt bis Oos, Bahnlinie Oos - Offenburg - 

Freiburg i.Br. - Weil a.Rh. - Staatsgrenze zur Schweiz [CH/30/38], Staatsgrenzen zur Schweiz und 

zu Frankreich rheinabwärts bis Neuburgweier, Staatsgrenze zu Frankreich bis B 38 [F/29/30], B 38 

bis Bad Bergzabern, B 48 bis Straße nach Eschbach, Straße über Eschbach - Siebelingen - Hain-

feld bis Edesheim, B 38 über Neustadt a.d.W., B 271 über Bad Dürkheim bis A 6 Auffahrt Grün-

stadt, A 6 bis Wattenheim [20/29/30], B 47 bis Dreisen, B 40 über Kirchheimbolanden bis Straße 

nach Mauchenheim, Straße über Mauchenheim - Bechenheim - Wendelsheim - Frei-Laubersheim 

bis Bad Kreuznach, Landesstraße über Hargesheim bis Wallhausen, Kreisstraße bis Windesheim, 

Landesstraßen über Stromberg bis Bingen, Rhein aufwärts [RP/HE] bis Brücke A 643, A 643 bis 

Schiersteiner Kreuz, A 66 bis Nordwestkreuz Frankfurt, A 5 bis Bad Homburger Kreuz [20/21/30]. 

31 Gebiet der Länder Baden-Württemberg, Bayern und Hessen innerhalb der Linie: 

 
B 426 von Darmstadt-Eberstadt über Ramstadt - Reinheim bis B 45, B 45 bis Groß-Umstadt, Straße 

über Groß-Umstadt - Klein-Umstadt - Radheim - [HE/BY] - Wenigumstadt - Großostheim bis Nie-

dernberg, B 469 über Obernberg bis Trennfurt/Main [22/30/31], Main aufwärts über Freu- 
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denberg [BY/BW] bis Wertheim [22/23/31], Tauber aufwärts bis Bronnbach, L 509/508 über Küls-

heim bis Hardheim [23/31/32], B 27 über Buchen - Mosbach bis Neckarelz, B 292 bis Aglasterhau-

sen, L 532 über Lobbach bis Wiesenbach, L 600 über Bammental bis Leimen [30/31/32], B 3 über 

Heidelberg - [BW/HE] - Bensheim bis Darmstadt-Eberstadt. 

34 Gebiet des Landes Bayern innerhalb der Linie: 

 
[23/24/34] B 470 von Bad Windsheim bis Neustadt/Aisch, B 8 bis Emskirchen, Straße über 

Münchaurach - Herzogenaurach - A 3 Auffahrt Frauenaurach bis Erlangen, Straße über Dormitz 

bis Neunkirchen a.Brand [24/34/35], Straße über Kleinsendelbach - Forth - Herpersdorf - Germers-

berg - Großbellhofen - Schnaittach - Rollhofen bis B 14 bei Braunleinsmoos, B 14 über Reichen-

schwand bis Hersbruck, Straße über Henfenfeld - Offenhausen - Entenberg - Gersdorf - Weigen-

hofen - Schönberg - Kreuzung bei Himmelgarten - Diepersdorf - Leinburg - Winn - Altdorf bis Auf-

fahrt A 3, A 3 bis Brücke über B 299 bei Pilsach, B 299 über Neumarkt/Opf. bis Breitfurt, Straße 

über Erasbach - Sulzkirchen - Obermässing - Hagenbuch - Tandl - Abzweig bei Unterführung A 9 

vor Lay - Weinsfeld - Eysälden - Abzweig bei Steindl - Alfershausen - Laibstadt - Reuth - Enhofen 

- Ettenstadt - Fliegenstall - Höttingen - Weissenburg, B 2 bis Dettenheim, Straße über Graben - 

Treuchtlingen - Markt Berolzheim - Dittenheim bis Gnotzheim, B 466 bis Westheim, Straße über 

Hüssingen - Appenberg - Ursheim – Polsingen – Wemding – Gosheim – Huisheim – Heroldingen 

– Hoppingen - Großsorheim - Kleinsorheim - Merzingen - Hohenaltheim - Hürnheim - Ederheim bis 

Landesgrenze BY/BW [34/35/41], Landesgrenze BY/BW über [33/34/41] - [32/33/34] bis Hausen 

a.Bach [23/32/34], Straße über Insingen - Diebach - Gebsattel - Neusitz - Schweinsdorf - Hatersh-

ofen bis B 470 bei Gypsmühle, B 470 über Steinach a.d.T. bis Kreuzung bei Hagemühle, Straße 

über Burgbernheim - Marktbergel - Sontheim - Ickelheim bis Bad Windsheim [23/24/34]. 

35 Gebiet der Länder Bayern und Thüringen innerhalb der Linie: 

 
[13/23/35] Straße von B 281 bei Sachsenbrunn über Schirnrod - Stelzen - Mausendorf - Neundorf 

- Theuern - Rauenstein - Meschenbach - Rabenäußig - Melchersberg - Mengersgereuth-Hämmern 

[13/25/35] bis B 89, B 89 über Sonneberg - Köppelsdorf - Föritz - Neuhaus/ Schierschnitz - [TH/BY] 

- Burggrub bis Haßlach, Straße über Gundelsdorf - Friesen -  Remschlitz - Zeyern bis Marktrodach, 

B 303 über Stadtsteinach - Wirsberg [25/26/35] - Bad Berneck bis Kreuzung bei Frankenhammer, 

Straße über Goldkronach - Untersteinach - Weidenberg - Kirchenpingarten bis Immenreuth 

[26/35/36], Bahnlinie Immenreuth - Haidennaab, Straße über Kreuzung bei Lettenhof - Guttenthau 

- Neustadt/Kulm - Speinshart - Tremmersdorf - Kreuzung bei Holzmühle bis Kirchenthumbach, B 

470 bis B 85 bei Auerbach, B 85 über Pruihausen - Kalchsreuth - Kreuzung bei Sorghof - Vilseck 

- Kleinschönbrunn - Großschönbrunn - Atzmannsricht - Schalkenthan bis Hahnbach, B 14 bis Sulz-

bach-Rosenberg, B 85 über Amberg bis Pittersberg, K 3 (SAD) über Breitenbrunn – Haselbach – 

Sitzenhof bis K 5 (SAD) bei Obersitzendorf, K 5 über Münchshofen bis Teublitz, Straße bis A 93 

Auffahrt Teublitz [35/36/37], A 93 bis Abfahrt Ponholz, A 15 bis Diesenbach, Bahnlinie Diesenbach 

- Regenstauf - Bahnhof Regensburg-Weichs [35/37/42], Donau aufwärts von Regensburg bis Brü-

cke A 3 bei Sinzing, A 3 bis Autobahnkreuz Regensburg, A 93 bis Abfahrt Abensberg, Straße bis 

Abensberg, K 7 (KEH) bis Eining, Donau aufwärts bis Donau 
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brücke in Ingolstadt – B 13 über Sonnenbrücke – B 16 über Zuchering – Zell bis Donaubrücke bei 

Neuburg, Donau aufwärts bis Brücke B 16 bei Donauwörth, B 16 über Dillingen bis Gundelfingen, 

Brenz flussaufwärts bis Landesgrenze BY/BW bei Sontheim/Bächingen [35/41/42], Landesgrenze 

BY/BW nach Norden bis Straße nach Ederheim [34/35/41], Straße über Ederheim - Hürnheim - 

Hohenaltheim - Merzingen - Kleinsorheim - Großsorheim - Hoppingen - Heroldingen - Huisheim - 

Gosheim - Wemding - Polsingen - Ursheim - Appenberg - Hüssingen bis Westheim, B 466 bis 

Gnotzheim, Straße über Dittenheim - Markt Berolzheim - Treuchtlingen - Graben bis Dettenheim, 

B 2 bis Weissenburg, Straße über Höttingen - Fliegenstall - Ettenstadt - Enhofen - Reuth - Laibstadt 

- Alfershausen - Abzweig bei Steindl - Eysölden - Weinsfeld - Abzweig bei Unterführung A 9 vor 

Lay - Tandl - Hagenbuch - Obermässing - Sulzkirchen - Erasbach bis B 299 bei Breitfurt, B 299 

über Neumarkt/Opf. bis A 3 bei Pilsach, A 3 bis Abfahrt Altdorf, Straße über Altdorf - Winn - Lein-

burg - Diepersdorf - Kreuzung bei Himmelgarten - Schönberg - Weigenhofen - Gersdorf - Enten-

berg - Offenhausen - Henfenfeld bis Hersbruck, B 14 über Reichenschwand bis Abzweig bei Braun-

leinsmoos, Straße über Rollhofen - Schnaittach - Großbellhofen - Germersberg - Herpersdorf - 

Forth - Kleinsendelbach bis Neunkirchen a.Brand [24/34/35], Straße über Effeltrich - Gaiganz - 

Ermreus - Kunreuth - Mittelehrenbach - Leutenbach - Kirchehrenbach - Pretzfeld bis B 470 bei 

Rüssenbach, B 470 über Weilersbach - Rettern - Kauernhofen - Weigelshofen - Drügendorf bis 

Buttenheim, St 2210 über Seigendorf - Wernsdorf - Leesten - Geisfeld - Litzendorf - Köttensdorf 

bis Scheßlitz, Straße über Schweisdorf - Klenkheim - Prächting bis Ebensfeld, A 73 über Bad Staf-

felstein – Burgberg - B 173, B 289 bis Lichtenfels, Main aufwärts bis zur Rodach, Rodach flussauf-

wärts bis zur Stainach, Stainach flussaufwärts bis zur Brücke südlich von Leutendorf, Straße über 

Mödlitz - Gerstungshausen - Zedersdorf - Bieberbach - Oberwasungen - Aicha - Fechheim - Blu-

menrod - Oeslau - Unterwohlsein - Unterlauter - Meeder - Elsa - Heldritt - Lempertshausen bis 

Landesgrenze BY/TH, Landesgrenze BY/TH über [23/24/35] bis B 4, B 4 bis Eisfeld, B 281 bis 

Sachsenbrunn [13/23/35]. 

36 Gebiet des Landes Bayern innerhalb der Linie: 

 
[CR/28/36] Staatsgrenze zu Tschechien von Straße bei Ulrichsgrün bis Straße bei Geleitsbach 

[CR/36/37], Straße über Rittsteig - Neukirchen b.Hl.Blut - Unterfaustern - Schwarzenberg - Ma-

dersdorf - Abzweig bei Tretting - Zenching - Rumplmühle - Abzweig bei Blumhof - Walting - Rieding 

- Raindorf bis B 20, B 20 bis Chammünster, Straße über Gutmaning - Vilzing - Hanzing - Trefling - 

Wilting - Loifling - Knöbling - Schorndorf - Litzling - Obertrübenbach - Oberprombach – Unterlintach 

bis Regenpeilstein, Regen flussabwärts bis Bodenstein, St 2145 über Nittenau - Kaspeltshub bis 

Kreuzung mit K 1 (SAD), K 1 über A 93 Auffahrt Teublitz [35/36/37] bis Teublitz, K 5 (SAD) über 

Münchshofen bis K 3 (SAD) bei Obersitzendorf, K 3 über Sitzenhof - Haselbach - Breitenbrunn bis 

Pittersberg, B 85 über Amberg bis Sulzbach-Rosenberg, B 14 bis Hahnbach, Straße über Schal-

kenthan - Atzmannsricht - Großschönbrunn - Kleinschönbrunn - Vilseck - Kreuzung bei Sorghof - 

Kalchsreuth Puihausen bis B 85, B 85 bis B 470 bei Auerbach, B 470 bis Kirchenthumbach, Straße 

über Kreuzung bei Holzmühle - Tremmersdorf - Speinshart - Neustadt/ Kulm - Guttenthau - Kreu-

zung bei Lettenhof bis Bahnüberführung bei Haidenaab, Bahnlinie Straßenbrücke  bei Haidenaab 

- Straßenbrücke bei Immenreuth, Straße über Immenreuth [26/35/36] - Kulmain - Zinst - Schön-

reuth bis Waldeck, B 22 bis Kreuzung bei Straßenschacht, Straße über Erbendorf [26/28/36] bis B 

299, B 299 bis Falkenberg, Straße über Abzweig bei Thann 
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- Lengenfeld - Pilmersreuth - Liebenstein - Schwarzenbach - Brunn - Dippersreuth - Wondreb - 

Rosall - Egglasgrün - Wernersreuth - Neualbenreuth bis Staatsgrenze zu Tschechien bei Ulrichs-

grün [CR/28/36]. 

37 Gebiet des Landes Bayern innerhalb der Linie: 

 
[35/36/37] K 1 (SAD) von A 93 Abfahrt Teublitz Richtung Bruck bis Kreuzung mit St 2145, St 2145 

über Kaspeltshub - Nittenau bis Bodenstein, Regen flußaufwärts bis Regenpeilstein, Straße über 

Unterlintach - Oberprombach - Obertrübenbach - Litzlig - Schorndorf - Knöbling - Loifling - Wilting 

- Trefling - Hanzing - Vilzing - Gutmaning bis Chammünster, B 20 bis Straße nach Raindorf, Straße 

über Raindorf - Rieding - Walting - Abzweig bei Blumhof - Rumplmühle - Zenching - Abzweig bei 

Tretting - Madersdorf - Schwarzenberg - Unterfaustern - Neukirchen b.Hl.Blut - Rittsteig bis Staats-

grenze zu Tschechien bei Geleitsbach [CR/36/37], Staatsgrenzen zu Tschechien und Österreich 

bis zum Inn bei Hamberg [A/37/42], Inn flussabwärts bis zur Donau, Donau aufwärts über Vilshofen 

bis Hilgartsberg, St 2125 über Winzer - Hengersberg bis Deggendorf, Straße über Metten - Offen-

berg - Nieder-Winkling - Pfelling - Kreuzung bei Hof bis A 8 Auffahrt Bogen, A 8 bis Brücke bei 

Wörth, Straße über Wörth - Wiesent - Kruckenberg - Donaustauf bis Regensburg-Weichs 

[35/37/42], Bahnlinie Regensburg-Weichs - Regenstauf - Diesenbach, B 15 bis A 93 Auffahrt Pon-

holz, A 93 bis Abfahrt Teublitz [35/36/37]. 

42 Gebiet des Landes Bayern innerhalb der Linie: 

 
[35/41/42] Brenz flussabwärts von Landesgrenze BW/BY bei Bächingen bis Gundelfingen, B 16 

über Dillingen bis Donaubrücke bei Donauwörth, Donau abwärts bis Donaubrücke bei Neuburg, B 

16 über Zell – Zuchering – B 13 über Sonnenbrücke bis Donaubrücke in Ingolstadt, Donau abwärts 

bis Eining, K 7 (KEH) bis Abensberg, Straße über Abensberg bis Auffahrt A 93, A 93 bis Autobahn-

kreuz Regensburg, A 3 bis Donaubrücke bei Sinzing, Donau abwärts bis Regensburg-Weichs 

[35/37/42], Straße über Donaustauf - Kruckenberg - Wiesent - Wörth bis Brücke über A 8 bei Wörth, 

A 8 bis Abfahrt Bogen, Straße über Kreuzung bei Hof - Pfelling - Nieder-Winkling - Offenberg - 

Metten bis Deggendorf, St 2125 über Hengersberg - Winzer bis Hilgartsberg, Donau abwärts über 

Vilshofen bis Staatsgrenze zu Österreich, Staatsgrenze zu Österreich innaufwärts über Hamberg 

[A/37/42] bis zur Salzachmündung, Salzach flussaufwärts über Burghausen bis Raitenhaslach 

[A/42/45], Straße bis B 20, B 20 bis Knappen, Straße über Asten - Tyrlaching - Freutsmoos - Palling 

- Polsing - Hurtöst bis Kammer, Straße über Neuhausen - Kaltenbach bis Aiging, B 304 über 

Matzing - Altenmarkt bis Rabenden, Straße über Kienberg - Kirchstätt - Schnaitsee - Kirchloibers-

dorf - Stadl - Gars a.Inn – Grub - Schoberstätt bis Ramsau, B 12 über Haag bis Maitenbeth, Straße 

über Marsmeier - Albaching - Zell - Ebrach bis Forsting, B 304 über Steinhöring - Ebersberg - 

Kirchseeon bis Eglharting, Straße über Buch - Schartlhof - Moosach - Niederseeon - Schlacht - 

Glonn - Unterlaus - Percha bis Feldkirchen-Westerham, Mangfall flußaufwärts bis Brücke A 8, A 8 

nach Westen bis Straße von Valley nach Unterlaindern, Straße über Unterlaindern - Oberlaindern 

- Draxlham - Lochham - Thann - Kreuzung B 13 - Baumgarten bis Dietramszell, Straße über Linden 

- Fraßhausen - Endlhausen - Eulenschwang - Holzhausen - Gleißentalweiher - Dingharting - Dürn-

stein - Schäftlarn bis A 95 Auffahrt Schäftlarn,  A 95 bis Autobahndreieck  Starnberg, A 952  bis 

Starnberg, Straße über Hanfeld – Oberbrunn – Unter- 



Auszug aus den Herkunfts- und Verwendungsempfehlungen für forstliches Vermehrungsgut in Bayern 8 
 

   
 

 
brunn – Gilching - Steinlach - Schöngeising - Landsberied - Babenried - Jesenwang - Moorenweis 

- Geltendorf - Dürnast - Schwabhausen - Penzing bis Landsberg a.Lech, Lech flussaufwärts bis 

Schongau, B 472 bis Markt Oberdorf, B 16 bis Kaufbeuren, Straße über Brandeln - Friesenried - 

Ebersbach bis Obergünzburg, Straße über Immenthal - Untrasried - Probstried bis Dietmannsried, 

Straße über Krugzell - Altusried - Kimratshofen [42/45/46] - Heltisried Richtung Leutkirch bis Lan-

desgrenze BY/BW [42/44/46], Landesgrenze BY/BW über Bahnlinie bei Buxheim [42/43/44] - Do-

nau bei Ulm [41/42/43] bis zur Brenz bei Bächingen [35/41/42]. 

44 Gebiet der Länder Baden-Württemberg und Bayern innerhalb der Linie: 

 
[42/43/44] Landesgrenze BW/BY von L 2013 bei Buxheim südwärts über L 308/1308 bei Hettisried 

[42/44/46] bis K 8023, K 8023 bis Friesenhofen, L 318 bis Rohrdorf, K 8020 bis Grossholzleute, B 

12/B 12n über Landesgrenze BW/BY bis Hofen, Straße über Seltmans - Sibratshofen - Ebratshofen 

bis Harbatshofen, Bahnlinie Harbatshofen - Oberhäuser - Weiler, Straße über Bremenried - Schei-

degg bis Staatsgrenze zu Österreich bei Weienried [A/44/46], Staatsgrenzen zu Österreich und zur 

Schweiz bis Manzell bei Friedrichshafen am Bodensee [CH/43/44], Bahnlinie Manzell - Markdorf, 

K 7744 bis Wittenhofen, K 7754 bis Wahlweiler, Straße über Glashütten bis Illwangen, K 8249 bis 

Höhreute, K 8024/L 289 bis Wilhelmsdorf, Straße über Riedhausen - Königseggwald - Hoßkirch - 

Heratskirch bis B 32, B 32 bis Saulgau, Straße über Steinhausen - Ingoldingen - Appendorf - 

Schweinhausen - Ummendorf - Fischbach - Mittelbuch - Rottum - Ehrensberg bis Steinhausen 

a.d.R., K 7574 bis B 312, B 312 bis Erlenmoos, Straße über Mettenberg - Zell - Illerbachen bis 

Egelsee, L 2013 bis Landesgrenze BY/BW bei Buxheim [42/43/44]. 

45 Gebiet des Landes Bayern innerhalb der Linie: 

 
[42/45/46] Straße von Kimratshofen über Altusried - Krugzell bis Dietmannried, Straße über Prob-

stried - Untrasried - Immenthal - bis Obergünzburg, Straße über Ebersbach - Friesenried - Brandeln 

bis Kaufbeuren, B 16 bis Markt Oberndorf, B 472 bis Schongau, Lech flussabwärts bis Landsberg, 

Straße über Penzing - Schwabhausen - Dürnast - Geltendorf - Moorenweis - Jesenwang - Baben-

ried - Landsberied - Schöngeising - Steinlach - Gilching - Unterbrunn - Oberbrunn - Hanfeld bis 

Starnberg, A 952 bis Autobahndreieck Starnberg, A 95 bis Abfahrt Schäftlarn, Straße über Schäft-

larn - Dürnstein - Dingharting - Gleißentalweiler - Holzhausen - Eulenschwand - Endlhausen - Fraß-

hausen - Linden bis Dietramzell, Straße über Baumgarten - Kreuzung B 13 - Thann - Locham - 

Draxlham - Oberlaindern - Unterlaindern bis Brücke A 8 vor Valley, A 8 bis Brücke über die Mang-

fall, Mangfall flussabwärts bis Feldkirchen-Westerham, Straße über Percha - Unterlaus - Glonn - 

Schlacht - Niederseon - Moosach - Schartlhof - Buch bis Eglharting, B 304 über Kirchseon - Ebers-

berg - Steinhöring bis Forsting, Straße über Zell - Albaching - Marsmeier bis Maitenbeth, B 12 über 

Haag bis Ramsau, Straße über Schoberstätt – Grub - Gars a.Inn - Stadl - Kirchloibersdorf - Schnait-

see - Kirchstätt - Kienberg bis Rabenden, B 304 über Altenmarkt - Matzing bis Aiging, Straße über 

Kaltenbach - Neuhausen bis Kammer, Straße über Hurtöst - Polsing - Palling - Freutsmoos - Tyr-

laching - Asten bis Knappen, B 20 bis Raitenhaslach a.Inn [A/42/45], Staatsgrenze zu Österreich 

innaufwärts bis zur A 8 Grenzübergang Schwarzbach [A/45/46], A 8 bis Ausfahrt Neukirchen, 

Straße bis B 306 bei Molberting, B 306  bis  Siegsdorf,  Straße über  Bergen - Staudach bis  Gras-

sau,  B 305 bis Bernau, Straße über Aschau – Frasdorf, 
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K 5 (RO) über Essbaum bis Auffahrt Achenmühle, A 8 bis Auffahrt Rohrdorf, Straße über Neubeuren 

- Nußdorf bis Grenzübergang Schwaigen [A/45/46], Staatsgrenze zu Österreich bis Zollamt Kiefers-

felden [A/45/46], St 2089 über Oberaudorf - Brannenburg bis Bad Feilnbach, Straße bis Hundham, 

St 2077 über Fischbachau bis zur Leitzachbrücke, Leitzach flussabwärts bis Wornsmühl, Straße bis 

Agatharied, K 21 (MB) bis St 2076, St 2076 bis B 307, B 307 bis Gmund a.T., St 2065 über Finster-

wald bis Waakirchen, B 472 über Bad Tölz bis Bichl, B 11 bis Kochel, St 2062 über Schlehdorf bis 

Schwaiganger, Straße bis Bahnhof Ohlstadt, Bahnlinie Ohlstadt - Eschenlohe, Straße über Grafen-

aschau bis Bahnhof Grafenaschau, St 2062 bis Saulgrub, B 23 bis Straße nach Steingaden, Straße 

über Wildsteig bis Steingaden, B 17 bis Füssen, B 310 über Nesselwang bis B 309 bei Haslach, B 

309 über Oberzollhaus bis Abzweig bei Rieth, Straße über Rieth - Sulzberg - Burggratz - Widdum - 

Illerbrücke bis Martinszell, B 19 bis A 980 Auffahrt Waltenhofen, Straße über Eggenberg - Wirlings - 

Kreuzung St 2055 - Herrnwies - Ermengerst - Wiggensbach bis Kimratshofen [42/45/46]. 

46 Gebiete der Länder Baden-Württemberg und Bayern innerhalb der Linie: 

 
Teil westlich des Inn: 

[42/44/46] Straße von Landesgrenze BY/BW bei Leutkirch über Hettisried bis Kimratshofen 

[42/45/46], Straße über Wiggensbach - Ermengerst - Herrnwies - Kreuzung St 2055 - Wirlings - Eg-

genberg bis A 980 Auffahrt Waltenhofen, B 19 bis Martinszell, Straße über Illerbrücke - Widdum - 

Burggratz - Sulzberg - Rieth bis B 309, B 309 über Oberzollhaus bis B 309 bei Haslach, B 310 über 

Nesselwang bis Füssen, B 17 bis Steingaden, Straße über Steingaden - Wildsteig bis B 23, B 23 bis 

Saulgrub, St 2062 bis Bahnhof Grafenaschau, Straße über Grafenaschau bis Eschenlohe, Bahnlinie 

Eschenlohe - Ohlstadt, Straße bis Schwaiganger, St 2062 über Schlehdorf bis Kochel, B 11 bis Bichl, 

B 472 über Bad Tölz bis Waakirchen, St 2365 über Finsterwald bis Gmund a.T., B 307 bis St 2076, 

St 2076 K 21 (MB), K 21 bis Agatharied, Straße bis Wornsmühl, Leitzach flussaufwärts bis zur St 

2077, St 2077 über Fischbachau bis Hundham, Straße bis Bad Feilnbach, St 2089 über Brannenburg 

- Oberaudorf bis Zollamt Kiefersfelden [A/45/46], Staatsgrenze zu Österreich nach Westen bis Wei-

enried [A/44/46], Straße über Scheidegg - Bremenried bis Weiler, Bahnlinie Weiler - Oberhäuser - 

Harbatshofen, Straße über Ebratshofen - Sibratshofen - Seltmans bis Hofen, B 12n/B 12 über 

[BY/BW] bis Grossholzleute, K 8020 bis Rohrdorf, L 318 bis Friesenhofen, K 8023 bis Landesgrenze 

BY/BW, Landesgrenze BY/BW bis Straße von Leutkirch nach Hettisried [42/44/46]. 

Teil östlich des Inn: 

[A/45/46] Straße vom Grenzübergang Schwaigen über Nußdorf - Neubeuren bis A 8 Auffahrt Rohr-

dorf, A 8 bis Auffahrt Achenmühle, K 5 (RO) über Essbaum - Frasdorf - Aschau bis Bernau, B 305 

bis Grassau, Straße über Staudach - Bergen bis Siegsdorf, Straße bis A 8 Auffahrt Neukirchen, A 8 

bis Grenzübergang Schwarzbach [A/45/46], Staatsgrenze zu Österreich bis Grenzübergang Schwai-

gen [A/45/46]. 

 


